Ἐλεγετε οὖν τοῖς ἐκκορευομένοις δύλοις ὁ Βασιλεὺς τῆς, κ. τ. λ.

(Α f. 51, Ε f. 148 b, Φ f. 780 b, Η f. 151) Καὶ

^{“ Isa. xl, 4 ; Luc. iii, 5. ” Isa. xxvi, 7. ” Psal. lxxxv, 9. ” Deut. xxxii, 43.}

(1) Paria fere his dicuntur a Cyrillo, sed diversis verbis, in Commentario ad Isaiam, ed. Aub. t. II (nunc III), p. 550.

A mus, tanta objecta difficultate? — his profectius sermo occurrit dicens: « Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur: et erit distorta in viam rectam, et aspera in planam; et videbit omnis caro salutare Dei[”]. » Sunt enim viae nonnullae vel etiam semitae, minime quidem gradibiles, imo tam asperae, ut modo saliant in montes aut tumulos, modo deorsum vergant atque in precipitia ferantur. Hujusmodi certe viæ sus deque tendentes difficile iter efficiunt. Quod si in his demum exæquentur celata et ardua, **141** expleantur autem cava et profunda, tunc in recta vertentur distorta, et in nitidos campos, ac veluti supinam viam habentes, loci asperi et prærupti transformabuntur. Hoc spiritualiter accedit per Servatoris nostri vires. Olim quippe difficilis erat evangelicæ vitæ morumque via, quia omnium mentes mundanis cupiditatibus occupabantur. Postquam vero universalis Deus factus homo destruxit in carne peccatum, plana omnia facta sunt et gradibilia. Nihil arduum nihil præceps bene volentibus agere occurrit, sed distorta omnia in rectum conversa tramitem sunt. Ipse enim Christus facilem nobis pronamque ostendit ad pietatem viam, nihil habentem arduum aut depresso in præceps, quæ antea fuerat aspera atque difficilis. Unde omnia distorta sunt recta, ut alicubi ait similiter Isaías propheta: « Via piorum recta facta est, et parata via justorum[”]. » Sublata enim de medio est dominionum turba; diabolus ipse una cum illis debellatus fuit: mortificata quoque peccati lex: cunctas denique nostras Servator sanat infirmitates.

V. 6. *Et videbit omnis caro salutare Dei.*

Vidit autem omnis caro salutare Dei, id est Patris, qui Servatorem ad nos Filium misit. Hic vero caro generaliter homo intelligendus est, imo universum hominum genus existimandum. Sic enim videbit omnis caro salutare Dei; non solus, inquam, Israel, sed caro universa. Namque omnium Servator ac Dominus haud definitam habet clementiam, neque unam salvavit gentem, sed universum orbem in suam ditionem rediget, et obtenebratos illuminavit. Atque hoc scilicet a Psalmista lyra celebrabatur: « Omnes gentes quascunque fecisti, venient et adorabunt coram te, Domine[”]. » Servatæque simul sunt Israelis reliquie; quod ipsum pariter magnus prædixerat **142** Moyses ita inquiens: « Lætamini, gentes, cum populo ejus[”]. »

V. 7. *Dicebat ergo ezeuntibus ad se turbis Baptista, etc.*

Nunc quidem Spiritu sancto plenus beatus Baptista

sta, non ignorabat futuros Judaicæ improbitatis adversus Christum ausus. Etenim providebat illud ei denegaturos, et venenatam linguam moventes convictionem ei facturos. Hæc itaque spectans, reprehendit illos, quod etsi legem haberent sacramentum Christi prædicantem, et suadentia hoc ipsum prophetarum vaticinia, stupidis auribus fuerunt, et ad credendum Servatori omnium Christo segnes. « Quis enim vos docuit fugere a ventura ira? » Nonne inspirata divinitus Scriptura, quæ credentes Christo beatos esse ait; incredulos autem et indisciplinatos, duris et inevitabilibus obnoxios fore pœnis praedicit?

V. 8. Facite ergo fructus dignos poenitentiae.

Poenitentiae fructus præcipuus est fides in Christum; insuper evangelicæ vite ratio; atque omnino cuncta, quæcumque sunt peccato contraria, justitiae opera: quæ poenitentes fructificare debent resipiscientiae suæ convenientia. Addit etiam: « Et ne casperitis dicere, Patrem habemus Abramum; dico enim vobis, quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahamo. » Viden' quomodo sagacissime stultum illorum supercilium deprimit, inutiliisque ipsis fore demonstrat carnalem ex Abrahamo nativitatem? Nam carnis nobilitas, quid eam habentibus prospicit, nisi hi paribus moribus parique ac parentes virtute fuerint? « Si quidem Abrahami filii essetis, sicut illis Servator, opera utique Abrahami perageretis ». « Morum vitæque affinitatem postulat Deus. Stultum est bonis sanctisque parentibus gloriari, et ab illorum virtute longe fieri. — Quod si hæc ita se habent, ait Iudeus, quomodo semen Abrahæ adhuc multiplicatur? Quomodo Dei ad illum promissio manebit quæ ait, fore ut 143 illius semen multiplicetur sicut astra cœli? Atqui hoc, o Iudeæ, per vocationem gentium factum iri nos dicimus. Dictum enim Abrahamo fuit: « In Isaac vobisabitur tibi semen », et, « Multarum gentium patrem te constitui ». » Nam dictio in Isaac denotat secundum promissionem. Ergo multarum gentium constitutus est pater, videlicet Christo creditum. De quibus alicubi voce Ezechielis Deus dixit: « Et auferam cor lapideum de carne eorum, daboque eis cor carneum ut me cognoscant, et quia ego sum Dominus ». — Ut autem magis adhuc audientibus prospicat beatus Baptista, aliud addit:

exspectant tamen xarbolam autem tamen λιθίνην ἐκ τῆς εαρκής αὐτοὺς ἔμε, διε ἐγώ εἰμι Κύριος. » — (A. 52 b, H. 156) « Iva δέ καὶ εἰ μεῖδης ὠφελῇ τοὺς ἀκρωμένους ὁ μαχάριος Βαπτιστής,